
1

La presente deliberazione viene affissa il 16/12/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 331 del 11/12/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. EX ART. 

175, COMMA 3, LETT. A DEL D.LGS. N. 267/2000.

 
 

L'anno duemilaventicinque,  il  giorno undici del  mese dicembre alle  ore 18:35 in 

videoconferenza  il  Presidente  della  Provincia,  Nino  Lombardi,  ha  adottato  la  presente 

deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del Servizio Programmazione Bilancio  - Provveditorato e 

Gestione Economico Stipendiale del Personale e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di 

legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

  DELIBERA 

Per tutto quanto espresso nella proposta di deliberazione

1. di provvedere, per i motivi in premessa indicati, alla variazione di competenza e di cassa al 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ai sensi dell’art. 175, comm. 3 lett.a) del 
D.Lgs. n. 267/2000;

2. di approvare la variazione attive - parte entrata e parte spesa, di competenza e di cassa al 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, quali risultano dall’allegato 8.1 al D.Lgs 
118/2011 facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, (ALLEGATO 
1);

3. di dare atto che la variazione di cassa di cui alla presente deliberazione non determina un 
fondo di cassa negativo;

4. di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2025-2027 
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025, e i relativi 
allegati;

5. di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2025-2027 e il PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027;

6. di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il 
permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di 
competenza finale di cui all’articolo 1, comma 463 e seguenti della legge 11 dicembre 2016, 
n. 232 così come integrato e modificato dalla legge 205/2017 e dai documenti interpretativi 
prodotti (Allegato 2);

7. di dare atto che, il presente provvedimento, è corredato del  parere preventivo favorevole 
del Collegio dei Revisori, verbale n.35/2025 allegato e costituente parte integrale e 
sostanziale al presente atto,  e verrà poi sottoposto all’approvazione da parte del Consiglio 
Provinciale della relativa ratifica che dovrà avvenire entro il 31.12.2025, a pena di 
decadenza, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di modificare le previsioni di bilancio e 
provvedere all’adeguamento della programmazione alle esigenze sopravvenute nel corso 
della gestione.

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo Pretorio e nella 
Sezione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente;



3



4

 

     

OGGETTO:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2025-2027. EX ART. 175, COMMA 3, LETT. A 

DEL D.LGS. N. 267/2000.
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Programmazione Bilancio  - Provveditorato e Gestione Economico Stipendiale del Personale
 
 

PREMESSO CHE: 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), 

così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione 
contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 
novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

 - L’art. 175, c. 3, TUEL  così dispone:

“3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 
fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun 
anno:

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a 
seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità 
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per 
le quali sono stati previsti;

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.“

VISTE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE: 
 n. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 

definitiva”.
 n. 21 del 14.04.2025:  “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-

2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”. 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art175!vig


5

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e 
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. 
Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”.

 n. 35 del 08.07.2025: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 
bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);  

VISTE LE DELIBERAZIONI PROVINCIALI:  
 n. 203 del 10.07.2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura 

organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 
nell’Organigramma e Funzionigramma;

 n. 167 del 16.06.2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2025-
2027 (Art. 169 D.Lgs 267/2000) “;

 n. 174 del 17.06.2025 di approvazione del “Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 
2025/2027 della Provincia di Benevento”;

 n. 215 del 22.07.2025 avente ad oggetto “Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-
2027 (Art. 169 D.Lgs 267/2000) – Approvazione “;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 3 lett. a) del D. Lgs . n. 267/2000, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la nota n. prot. 27069 del 04.11.2025 della Regione Campania assegnata al Dirigente del 
Settore “GESTIONE TERRITORIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE”, con la quale viene 
trasmesso il Decreto della Regione Campania n. 31/2025 ad oggetto "Piano triennale di 
manutenzione delle strade di interesse regionale 2025-2027 - Fase I – Primi 18 mesi - DGR 
199/2025 - Impegno pluriennale risorse Province di Avellino, Benevento, Caserta, Salerno e Città 
Metropolitana di Napoli. Annullamento e Riproposi zione D.D. 22 del 06.10.2025", comunicato 
per le vie brevi all'Ufficio Finanziario il 05/12/2025;

CONSIDERATO che si rende necessario apportare una variazione urgente di bilancio al fine di 
prevedere in bilancio il fijnanziamento di cui al Decreto Regione Campania sopra esposto:

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha redatto la proposta di variazione al 
bilancio, come da prospetto allegato alla presente (Allegato 1), sulla scorta delle indicazioni e della 
documentazione fornita dal Dirigente del Settore “GESTIONE TERRITORIO VIABILITA’ E 
INFRASTRUTTURE”; 

VERIFICATO, pertanto, che la suddetta variazione, operata nel rispetto dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. 
n. 267/2000, garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, 
ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., come rappresentati nell’ (Allegato 2) 
al presente atto;

DATO ATTO che tale variazione va a modificare ed integrare il DUP 2025/2027 e il PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027;

RICHIAMATE le norme in materia di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs. 118/2011 e 
s.m.i.;
CONSIDERATO che la variazione in parola rientra tra le variazioni di cui all'art. 175, comma 3 
lett.a " l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di 



6

spesa";

ATTESA pertanto, l’urgenza di provvedere ad apportare variazioni al Bilancio 2025-2027;

VISTO che il presente provvedimento, sarà corredato dal parere dei Revisori e verrà poi sottoposto 
all’approvazione da parte del Consiglio Provinciale della relativa ratifica che dovrà avvenire entro il 
31.12.2025, a pena di decadenza, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

RESO a tal fine il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del SETTORE 
AMMINISTRATIVO FINANZIARIO dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis ed acquisito il parere 
favorevole di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Programmazione Bilancio 
e Provveditorato, dott. Armando Mongiovi’, ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell'Ente; 

VISTO il Regolamento di contabilità;

SI PROPONE DI DELIBERARE

Le premesse essendo parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

1. di provvedere, per i motivi in premessa indicati, alla variazione di competenza e di cassa al 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ai sensi dell’art. 175, comm. 3 lett.a) del 
D.Lgs. n. 267/2000;

2. di approvare la variazione attive - parte entrata e parte spesa, di competenza e di cassa al 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, quali risultano dall’allegato 8.1 al D.Lgs 
118/2011 facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, (ALLEGATO 
1);

3. di dare atto che la variazione di cassa di cui alla presente deliberazione non determina un 
fondo di cassa negativo;

4. di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2025-2027 
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025, e i relativi 
allegati;

5. di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2025-2027 e il PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027;

6. di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il 
permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di 
competenza finale di cui all’articolo 1, comma 463 e seguenti della legge 11 dicembre 2016, 
n. 232 così come integrato e modificato dalla legge 205/2017 e dai documenti interpretativi 
prodotti (Allegato 2);



7

7. di dare atto che, il l presente provvedimento, sarà corredato dal parere dei Revisori e verrà 
poi sottoposto all’approvazione da parte del Consiglio Provinciale della relativa ratifica che 
dovrà avvenire entro il 31.12.2025, a pena di decadenza, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000.

8. di dichiarare la presente deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di modificare le previsioni di 
bilancio e provvedere all’adeguamento della programmazione alle esigenze sopravvenute 
nel corso della gestione.

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo Pretorio e nella 
Sezione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente;

 

Benevento, lì 05/12/2025
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Programmazione 
Bilancio  - Provveditorato e Gestione Economico 

Stipendiale del Personale
f.to Dott. Armando Mongiovì

 

  IL DIRIGENTE FF
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

 



8

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 133 del 05/12/2025
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Programmazione Bilancio  - Provveditorato e Gestione Economico Stipendiale del Personale
 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul 
presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 
n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 05/12/2025

IL DIRIGENTE FF
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 05/12/2025

Il Responsabile EQ 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente FF
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 331 del 11/12/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 11/12/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


